
COMUNE DI DOVERA
Provincia di Cremona

 

COPIA
SETTORE: TECNICO

DETERMINAZIONE 
Num. Gen. 60
Num.  Sett .18
Data 21/03/2020

Oggetto:  DETERMINA PER LA PROROGA DEL 
CONTRATTO RELATIVO ALL'APPALTO DEL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE DELLE AREE DESTINATE A VERDE 
PUBBLICO MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA 
PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA AI SENSI 
DELL'ART. 36, C. 2, LETT. B) DEL D.LGS. N. 50/2016  A 
SEGUITO DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA 
COVID-19  CIG: ZF82CA817B

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventuno, del mese Marzo;

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI:
- il Documento unico di programmazione (DUP) approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 23  del 14.02.2020 ai sensi dell'art. 170 del T.U. enti locali approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e succ. modif. ed integr.;

- il bilancio di previsione presentato al consiglio comunale  con deliberazione della Giunta  
comunale n. 24 del 14.02.2020 ai sensi dell'art. 162 dello stesso T.U. enti locali approvato con 
D.Lgs. 267/2000 e succ. modif. ed integr.;

- Il decreto sindacale n. 03 del 04.01.2020 relativo alla nomina del ruolo di responsabile dell'area 
Tecnica da parte del Sindaco;

Viste

-  la deliberazione della Giunta comunale n. 154 del 30/11/2016 in cui è stato approvato il 
Capitolato Speciale d'Appalto  all'appalto del servizio di “Manutenzione delle aree 
destinate a verde pubblico”;

- La determina a contrarre n. 286 del 14.12.2016 corredato da Codice C.I.G., con la quale è 
stata approvata la lettera di invito alla procedura negoziata senza previa pubblicazione 
bando di gara, ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, mediante utilizzo della piattaforma 
regionale SINTEL e deliberato di procedere all'affidamento dell'appalto in oggetto per un 
importo di euro 45.222,50 (I.V.A. esclusa) oltre € 1.356,68 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso annuale, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del 



bando di gara, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b)del D.Lgs. n. 50/2016;

- la determinazione n. 38 del 15/02/2017 da parte del Responsabile del Servizio 
Amministrativo  con la quale è stato indetto l'affidamento dell'appalto di Manutenzione 
delle aree destinate a verde pubblico  mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando di gara, di cui all'art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, in 
virtù del criterio dell'offerta del prezzo più basso;

Posto che in data 24/03/2017 è stato stipulato il contratto di appalto di cui in oggetto, Rep. n. 
1793,  per l'importo complessivo di € 112.670,04  oltre IVA, tra il Comune di Dovera nella persona 
del resp. area finanziaria del Comune di Dovera e il Sig. Tamagni Antonio,  quale rappresentante 
legale dell' Azienda Agricola Tamagni Antonio., il quale è scaduto in data 14.02.2020

Richiamato l'art. 2 del predetto contratto che testualmente recita: “Il servizio ha la seguente 
durata: dal 15.02.2017 al 14.02.2020. l'affidatario , se richiesto formalmente dall'Amministrazione, 
deve garantire, dopo la scadenza dell'appalto di cui in oggetto, la continuità del servizio fino al 
nuovo affidamento del servizio stesso.

Richiamato altresì l'art. 106, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016 secondo cui “La durata del 
contratto può essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista 
nel bando e nei documenti di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo 
strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un 
nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel 
contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”;

Preso atto delle urgenti misure imposte dalle autorità governative al fini del contenimento 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 mediante, in particolare, i seguenti atti:
 il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»;
 il dPCM 1° marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 

2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020;

 dPCM 8 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 
2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 dell'8 marzo 2020;

 dPCM 9 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 
2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n.62 del 9 marzo 2020”;

 dPCM 11 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 
2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”;

 decreto legge 17 marzo 2020, n. 18 recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza 



epidemiologica da COVID-19”;
 dPCM 22 marzo 2020 recante “Ulteriori misure in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”;

Visti altresì
 l'ordinanza del Ministero Ministro della salute del 20 marzo 2020;
 l'ordinanza del Ministro dell'interno e del Ministro della salute del 22 marzo 2020;

Posto che, in forza di tutti gli atti sopra richiamati, sono state adottate idonee misure di 
prevenzione al fine del contenimento del contagio, quali in particolare :

a) restrizione degli spostamenti su tutto il territorio nazionale;
b) vietati gli spostamenti da un comune all'altro;
c) limitati al massimo gli spostamenti all'interno dei siti e contingentato l'accesso agli spazi 

comuni;
d) favorire lavoro agile mediante smart working;

Appurato che, in forza delle misure sopra elencate, risulta difficoltoso per questa amministrazione 
procedere all'individuazione del nuovo soggetto affidatario dell'appalto in questione per la  
difficoltà ad avviare la nuova gara secondo le tempistiche e le modalità originariamente fissate;

Dato atto che è interesse di questa amministrazione prorogare, fino a quando non sarà 
individuato la nuova ditta aggiudicatrice e comunque fino al 13.08.2020,  la durata del contratto 
rep. n. 1793 del 24/03/2017 stipulato con l'Azienda Agricola Tamagni Antonio  imponendo a 
questa la piena attuazione delle misure di prevenzione e contenimento per contrastare il 
diffondersi dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 ;

Posto che l'espletamento delle prestazioni in proroga avviene agli stessi prezzi, patti e condizioni o 
più favorevoli per la stazione appaltante, e quindi per un importo pari ad euro 18.778,00.= IVA 
esclusa , e quindi per l'importo complessivo pari ad euro 22.909,16;

Richiamato infine l'art. 91 comma 1 del D.L. n. 18/2020, che ha aggiunto il comma 6-bis all'interno 
dell'art. 3 del decreto-legge n. 6/2020, conv. in Legge 5 marzo 2020, n. 13 disponendo che: “Il 
rispetto delle misure di contenimento di cui presente decreto è sempre valutata ai fini 
dell'esclusione, ai sensi e per gli effetti degli articoli 1218 e 1223 c.c., della responsabilità del 
debitore, anche relativamente all'applicazione di eventuali decadenze o penali connesse a ritardati 
o omessi adempimenti”, e quindi non è possibile addebitate all'appaltatore penali per ritardi od 
omessi adempimenti, qualora tale ritardo o inadempimento derivi dalle misure di contenimento e 
gestione dell'emergenza dalle competenti autorità governative;

Considerato che occorre   procedere alla proroga di cui in argomento al fine di garantire la 
continuità del servizio data la particolare situazione di emergenza;

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell'intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

Visti



 il D.Lgs. n. 267/2000;
 la Legge n. 241/1990;
 il D.L. n. 18/2020 (cd. Decreto Cura Italia);
 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
 il D.L. n. 32/2019 conv. in Legge n. 55/2019;
 il D.Lgs. n. 118/2011;
 il regolamento comunale di contabilità;

Dato atto che la presente Determinazione acquisterà esecutività con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,
1. di approvare, ai sensi dell'art. 106, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016, la proroga del 

contratto di appalto di Manutenzione delle aree destinate a verde pubblico”., Rep. n. 1793 
del 24/03/2017 sottoscritto tra il Comune di Dovera   e il sig. Tamagni Antonio  quale 
rappresentante legale dell'azienda agricola Tamagni Antonio, che era in scadenza il 
14/02/2020 al fine di garantire la continuità del servizio;.

2. la durata della proroga di 6 mesi, per l'importo complessivo di € 18.778,00 oltre IVA, è 
limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per 
l'individuazione di un nuovo contraente;

3. Il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, 
patti e condizioni contrattuali.

4. Di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 22.909,16 IVA compresa, sulla missione-
programma n. 09.02-1.03 (1302.00) del redigendo bilancio 2020;

5. L'Azienda Agricola Tamagni Antonio è tenuta ad assicurare la piena attuazione delle misure 
di prevenzione e contenimento per contrastare il diffondersi dell'emergenza epidemiologica 
da COVID-19 che verranno impartite  dal Comune nonché dal responsabile del servizio,  con le 
modalità di cui al DM n. 49/2018 e l'eventuale adeguamento del PSC/DUVRI di cui al D.Lgs. n. 
81/2008.

6. Che la ditta si assumerà    gli obblighi di tracciabilità    dei flussi finanziari di cui alla legge 
136/2010 relativi alla fornitura di cui all'oggetto;

7. il codice univoco dell'Ufficio "Affari Generali/Segreteria" del Comune di Dovera destinatario 
delle fatture elettroniche è : CPVZZL.



8. da atto che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica nelle forme e ai sensi dell'art. 
32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016.

9. di dare atto che il pagamento avverrà, previo rilascio dell'attestazione di regolare di verifica 
di conformità ai sensi dell'art. 102, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, su presentazione di 
fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 
fiscale, ai sensi dell'art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000.

10. da altresì atto che il comma 6-bis dell'art. 3 del decreto-legge n. 6/2020, conv. in Legge 5 
marzo 2020, n. 13, come integrato dall'art. 91 comma 1, del D.L. n. 18/2020 dispone che: “Il 
rispetto delle misure di contenimento di cui presente decreto è sempre valutata ai fini 
dell'esclusione, ai sensi e per gli effetti degli articoli 1218 e 1223 c.c., della responsabilità del 
debitore, anche relativamente all'applicazione di eventuali decadenze o penali connesse a 
ritardati o omessi adempimenti”, e quindi non è possibile addebitate all'appaltatore penali per 
ritardi od omessi adempimenti, qualora tale ritardo o inadempimento derivi dalle misure di 
contenimento e gestione dell'emergenza dalle competenti autorità governative.

11. che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 
interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi 
conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale;

12. che il presente atto sia pubblicato, oltre che sull'Albo pretorio online, sul profilo internet del 
Comune e nella sezione “Amministrazione trasparente  Bandi di gara e contratti” ai sensi 
degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016  

 

 
 

Dovera,  21/03/2020 Il  Responsabile Area Tecnica 
F.to SIGNORONI SINDACO PAOLO 

MIRKO
 



  

VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di 
cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18.08.2000 N. 267.

  

 

Dovera, lì 21/03/2020 Il Responsabile Servizio Finanziario
 F.to RAG. LUPO STANGHELLINI 

FRANCESCO
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE:

REG. PUBB. N. 
Il Sottoscritto Segretario Comunale -  attesta che, ai sensi dell'art. 124 c. 1 del D.Lgs. 
267/00, copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna ove rimarrà 
per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Dovera, lì  

F.to Il  Segretario Comunale

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
Il Segretario Comunale

___________________________________                       Dovera, _____________________ 


